
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2011 11
Diário Oficial

Executivo  2

72 MARIA OLINDA 
BEZERRA 11835-1 AGENTE DE PORTARIA

73 MARIO CARRERA 
FERREIRA 21407-1 AGENTE DE PORTARIA

74 MARIO JOSÉ 
MARTINS 11355-1 AGENTE OPERAÇÕES 

GRAFICAS

75 MARTHA NILVIA 
GOMES PINA 23868-1 ENGENHEIRO 

AGRONOMO

76 MARTINHA DE 
SOUZA SANTOS 10073-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

77 MOISANIEL DA 
SILVA ALVES 18120-1 BRAÇAL

78 NAZARÉ ANAICE 
SOUZA DA CRUZ 10111-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

79 ORLANDO SILVA 
DIAS JUNIOR 12386-1 LAVADOR

80 PAULO ANTONIO 
PINTO DE ARAUJO 11924-1 AGENTE DE PORTARIA

81 PAULO ROBERTO 
DA SILVA ROCHA 57227606-1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

82
PAULO ROBERTO 

SOUZA 
RODRIGUES

22195-1 AUX. ATIV. 
AGROPECUÁRIAS

83
PEDRO 

RODRIGUES DE 
SOUZA

18716-1 AGENTE  
ADMINISTRATIVO

84
RAIMUNDA 

HELENA SILVA DE 
FRANÇA

13404-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

85 RAIMUNDO DA 
COSTA MELO 24554-1 VIGIA

86
RAIMUNDO DE 

JESUS CASTRO DA 
SILVA

17582-1 AGENTE ATIV. 
AGROPECUÁRIAS

87 RAIMUNDO MAIA 
DE MEDEIROS 23485-1 BRAÇAL

88
RAIMUNDO 
SARAIVA DE 

ALMEIDA
16128-1 BRAÇAL

89 RENATO MATIAS 
FELIPE 11932-1 AUX. DE ATIV. 

AGROPECUÁRIAS

90 RITA DE CASSIS 
DUARTE BESSA 24260-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

91 RITA MARIA 
BASTOS DE LIMA 21890-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

92 ROBERTO DA 
CRUZ MESQUITA 22926-1 ECONOMISTA

93
RODRIGO JOSE 
FERREIRA DOS 

SANTOS
16996-1 COMANDANTE

94
ROSANA MARIA 

CORREA DE 
SOUSA

10294-1 ADMINISTRADOR

95
ROSANGELA 

NADIA CAMARA 
FIGUEIREDO

21865-2 AUXILIAR TECNICO

96 ROSINETE VIDAL 
DE CARVALHO 5009146-1 AUX. TECNICO REF.XXVI

97
ROSIVALDO 

VASCONCELOS DE 
SOUZA

23310-1 BRAÇAL

98
SANDRA MARIA 

PANTOJA DE  
MIRANDA

17620-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

99 SALOMÃO ELIAS 
DE ARAUJO NETO 16926-1 ENGENHEIRO 

AGRONOMO

100
SEBASTIÃO 

NOBRE 
CAVALCANTE

11380-1 AUX. DE ENGENHARIA

101 SERGIO GUEDES 
PEREIRA 21237-2 ENGENHEIRO 

AGRONOMO

102
SÉRGIO VITOR 
CAVALCANTE 

CAMPOS
18740-2 ENGENHEIRO 

AGRONOMO

103
SEVERINO 
JANUARIO 

RIBEIRO BATISTA
12025-1 AGENTE DE PORTARIA

104 SONIA MARIA DA 
SILVA COSTA 22810-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

105 SULIVALDO SILVA 
DE SOUZA 12050-1 AGENTE DE PORTARIA

106 TEREZINHA DOS 
SANTOS LOBATO 22098-1 AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO

107 VALMIR DE 
CASTRO SOUZA 20737-2 AUX. DE ATIV. 

AGROPECUARIAS

108
VERIDIANO DE 

ALCANTARA 
MORAES

18210-1 BRAÇAL

109 WALTER SERRÃO 
DA CRUZ 12092-1 TEC. DE 

CONTABILIDADE

HILDEGARDO DE FIGUEREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 17 DE 18 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor NELSON ANTONIO DE SOUZA, 
matricula nº 24007/1, ocupante do cargo de Vigia, lotado nesta 
Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta Por Cento) a contar 
de 01/01/2011, considerando a exclusão da G.T.I. da servidora 
Nazaraci Macedo Natividade Através da Portaria nº 08 de 
10/01/2011, publicada no DOE. Nº 31.832 de 13/01/2011. 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 18.01.2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 18 DE 20 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo Engº Agrônomo, matrícula 15725-
1, MARIA SUELY DA CUNHA RODRIGUES, ocupante do cargo 
Assessor, matrícula 20834-1 e ROSINELMA MEIRELES DA SILVA, 
Gerente IV, matrícula 57215613-2, para sob a coordenação 
da primeira, comporem a Comissão de Controle Interno desta 
Secretaria de Estado de Agricultura a partir de 24/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20/01/2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 019 DE 20 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CEDER o servidor FERNANDO ANTONIO LOBATO TAVARES, 
matrícula nº 19577/1, ocupante do cargo de Medico Veterinário, 

lotada nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, com ônus para o 
órgão de origem, a contar de 18/01/ 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20/01/2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198324

PROCESSO Nº: Nº 2008/174670
INTERESSADA: JACOB MARTINS CERQUEIRA
MUNICÍPIO: PARAUAPEBAS
AUTORIZO, com fulcro no art.17 da Lei Estadual n° 7.189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual n° 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DEFINITIVO (DOAÇÃO) nº 02126/035, expedido 
em favor de JACOB MARTINS CERQUEIRA, no dia O9 de março 
de 2006, para o Município de  São Miguel do Guamá,  com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: de 
84ha 05a 55ca (oitenta e quatro hectares, cinco ares e cinquenta 
e cinco centiares), para 84ha 19a 56ca (oitenta e quatro nove 
hectares, dezenove ares e cinquenta e seis centiares), e 
município: de São Miguel do Guamá para Inhangapi..
Publique-se.
Belém (Pa),  21 de janeiro de 2011
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
                    Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198099

PORTARIA N° 0045 /2011
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, 
de 14 de março de 2007.
RESOLVE:
1 - Delegar competência ao servidor José Cezario Arias 
de Souza, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula 
n°3175057/1, para, juntamente com a Presidência, assumir as 
funções de Ordenador de Despesas desta Autarquia.
2 - Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 19 de 
janeiro de 2011, e revoga-se as disposições contrárias.
Publique-se.

Carlos Lamarão Corrêa
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 19 de janeiro de 2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198122

PORTARIA Nº 19/2011 DE 14 DE JANEIRO DE 2011
                 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei Estadual Nº 
6.482 de 17 de setembro de 2002, e;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência ao servidor JOSÉ MARIA DE 
ABREU MATTOS NETO, Diretor Administrativo e Financeiro, 
Matricula 5767601/ 1, para em conjunto com o Titular do Órgão, 
assinarem os documentos a seguir elencados:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDICÕES DE EMPRESTIMO E/
OU FINANCIAMENTO;
EMITIR CHEQUES;                              
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;                                                     
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES;                                                                
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;                                           
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACÃO;        
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;                             
REIVINDICAR DIREITOS;                                       
EFETUAR ACORDOS;                                            
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;                  
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;             


